مطرح شدن حق مردم در حیطه‌های فردی، سیاسی و حقوقی از جمله آزادیهای فردی، مشارکت در امور سیاسی، تساوی در برابر قانون، حفظ مالکیت و دارایی‌ها، حق معامله در عرصه مالکیت خصوصی و مواردی از این گونه از مشخصه‌های دولت مدرن است.<sup>۱۶</sup>

**الف) تلاش در استقرار مشروطیت:**

در سال ۱۸۹۷/۱۳۱۵ ترتیب استخدام سه نفر بلژیکی به ریاست نوز برای سامان دادن به وضع گمرک ایران داده شد.<sup>۱۷</sup> در سال ۱۸۹۹/۱۳۱۷ تقاضای وام ایران از روسیه به شرط تغییر تعرفه گمرکی پذیرفته شد. عوارض گمرک جدید<sup>۱۸</sup> در سال ۱۹۰۳/۱۳۲۱ به اجرا گذارده شد که با اعتراض و شکایت‌های فراوان تجار سراسر کشور مواجه گشت.<sup>۱۹</sup> تجار برای برخورد مسالمت‌آمیز با مسالمة گمرک نامه‌های زیادی از طریق سعدالدوله وزیر تجارت به صدراعظم نوشته و ناراضیاتی خود را ابراز کردند.